

# Iedzīvotāji piedalās Gaujas attīstības sanāksmē



Piektdien, 5.jūnijā, Cēsu Pils parka lapenē uz sarunu par topošo Gaujas upes telpiskās attīstības plānu pulcējās Gaujas piekrastē dzīvojošie cēsnieki.

Gandrīz gada garumā ainavu darbnīca "ALPS" veikusi pētījumu, kas palīdzēs pašvaldībai, izstrādājot Gaujas upes telpiskās attīstības plānu. "ALPS" speciālisti veikuši Gaujas teritorijas dabas un ainavu bagātību izpēti, domājot par to saglabāšanu un izcelšanu, piedāvājot arī teritorijas attīstības iespējas, lai tā kļūtu pieejamāka gan vietējo iedzīvotāju atpūtai, gan arī tūristiem.

Pētījuma laikā "ALPS" speciālisti spēles veidā teritorijas attīstības plānošanā iesaistīja gan pašvaldības darbiniekus un Cēsu novada domes deputātus, gan Cēsu un sevišķi Gaujas teritorijas iedzīvotājus, tiekoties ar tiem pērn rudenī īslaicīgajā plānošanas birojā "Misija:Gauja".

Iedzīvotājiem prezentētajā materiālā aprakstīta pašlaik esošā situācija Gaujas upes teritorijā, analizējot tūrisma un satiksmes infrastruktūru, kā arī aizsargājamās dabas teritorijas un applūstošās vietas. "ALPS" speciālisti piedāvā iespējamus uzlabojumus tur, kur tas nepieciešams, domājot gan par piekļuves iespējām Gaujas teritorijai, gan

esošo apskates vietu sakārtošanu un jaunu apskates objektu izveidi.

## Pētījuma materiāli aplūkojami ŠEIT.

Sanāksmes laikā iedzīvotāji uzsvēra, ka Gaujas malā svarīgi saglabāt dabas daudzveidību, vietai piemītošo autentiskumu, ierobežot tūristu plūsmu, lai teritorija nezaudētu savas esošās vērtības – mieru un klusumu. Tika apspriesti gan teritorijas plānojuma izmaiņu ierosinājumi, gan mobilitātes problēmas. Tika runāts arī par potenciālu gājēju tilta izveidi pār Gauju.

Kā uzsvēra ainavu darbnīcas “ALPS” speciāliste Helēna Gūtmane – jātiecas līdzsvarot visu teritorijas lietotāju intereses, kā arī privāto un sabiedrisko labumu. Tāpat viņa aicināja neuztvert veikto pētījumu kā pabeigtu dokumentu, bet gan pamatu turpmākai sarunai. Pilsētvides veidošana nav vienas dienas darbs, tajā būtiska loma ir iedzīvotājiem un to emocijām, līdz ar to gala lēmums par to, kāda būs un kādam mērķim tiks izmantota Gaujas teritorija, tāpat paliek iedzīvotāju ziņā.

Kā atzina projekta “Gaujas upes telpiskās attīstības plāna izstrāde Cēsu novada teritorijā” vadītāja Inta Ādamsons, šobrīd izstrādātais dokuments kalpo kā palīgs, domājot par teritorijas labiekārtošanas projektiem nākotnē. Finansējuma, lai tūlīt sāktu īstenot “ALPS” apkopotās rekomendācijas, nav, taču esošais materiāls pašvaldībai ļaus ātrāk un efektīvāk sagatavot projektu pieteikumus finansējuma piesaistei, tiklīdz būs iespēja.

Dokuments ir daļa no topošā zaļo teritoriju tematiskā plānojuma. Tas nekalpos kā saistošie noteikumi, taču nepieciešams vienotas izpratnes veicināšanai par zaļajām teritorijām un to izmantojumu Cēsu pilsētas teritorijā.

Projektu “Gaujas upes telpiskās attīstības plāna izstrāde Cēsu novada teritorijā” 100% apmērā finansē Latvijas vides aizsardzības fonda administrācija.

